INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando-lhe

esforços junto ao departamento competente visando instalação da

cobertura (Tenda Azul) do Parque Central-Deputado José Cicote.

Senhor Presidente:

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, nos termos do art. 145 do Regimento Interno,

solicitando esforços URGENTES junto ao departamento competente visando instalação da tenda azul

na cobertura estrutural do Parque Central-Deputado José Cicote, local conhecido como Tenda Azul.

JUSTIFICAMOS: A Tenda Azul no Parque Central de Santo André é um ponto fundamental onde

acontecem vários eventos. No caso específico da causa animal na cidade, o local sedia mensalmente a

feira de adoção "Eu amo, eu adoto". O espaço promove a adoção responsável de cães e gatos,

ajudando a diminuir o abandono e oferecendo um novo lar para centenas de pets, com ações que

incluem vacinação e castração. Além da adoção, a tenda também recebe outras atividades

relacionadas à causa animal, como programas de conscientização e atividades da educação ambiental.

Ocorre que o equipamento apresentou deterioração na lona que cobre a estrutura metálica,

isso no segundo semestre de 2024, e até momento não houve a reposição, conforme observamos por

meio das fotos anexas.

A situação prejudica a realização das atividades e eventos, principalmente em dias de chuva e

forte sol.

Diante do exposto, reiteramos a necessidade da solução do problema, com máxima urgência.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 10 de fevereiro de 2026.

Dra. Ana Veterinária

VEREADORA

Hm

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003300310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-09T14:21:51-0300